
 

 
 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Statutul  Agenției  Naționale  pentru  Ocuparea  Forței  de Muncă , aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1610/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 958 din 28 noiembrie 2006, cu modificările  și completările ulterioare, se modifică după 
cum urmează:

1. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Agenția Națională  funcționează  cu un număr maxim de   2.175 de

posturi, finanțate din bugetul asigurărilor  pentru șomaj, dintre care 192 de posturi 
pentru aparatul  central, 1.888 de posturi pentru agențiile teritoriale

 

și Centrul Național 
de  Formare  Profesională  a Personalului  Propriu și 95  de  posturi  pentru  centrele 
regionale.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art . II. — Personalul  care  ocupă  posturile  de  auditori  publici  interni  din  cadrul 
agențiilor  pentru  ocuparea  forței  de muncă  județene

 
și a municipiului  București ,

precum
 

și posturile  vacante  de auditori  publici  interni  din cadrul  acestor  agenții  se
preiau în aparatul central al Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă.

Art. III. — Măsura prevăzută  la art. II, precum și încadrarea  în numărul de posturi și 
în noua structură  organizatorică  se realizează  în termen de minimum 30 de zile de la data 
intrării  în vigoare  a prezentei  hotărâri , cu respectarea  procedurii , dispozițiilor  legale

 
și 

regimului juridic aplicabil fiecărei categorii de personal.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
                                              Ministrul muncii

 

și solidarității sociale,
                                           Marius-Constantin Budăi

                                         Ministrul finanțelor,
                                    Adrian Câciu

București, 25 mai 2022
Nr. 696

Publicată în MOR 533/31.05.2022

HG 696/2022 pentru modificarea Statutului Agenției Naționale pentru
Ocuparea Forței de Muncă, aprobat prin HG nr. 1610/2006, precum și 
pentru reorganizarea activității de audit public intern de la nivelul 
Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă și de la nivelul 
agențiilor pentru ocuparea forței de muncă județene și a municipiului 
București

HG 696/2022 pentru modificarea Statutului ANOFM aprobat prin HG 1610/2006, precum și pentru reorganizarea activității de audit public intern de la nivelul ANOFM și de la nivelul AJOFM Page 1 of 2

 

 HG 69
6/2

02
2 A

NOFM



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la statut)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă * )
a Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă

*) Structura organizatorică este reprodusă în facsimil.

D�$JHQ܊LHL�1D܊LRQDOH�SHQWUX�2FXSDUHD�)RU܊HL�GH�0XQFă�
1U��PD[LP�GH�SRVWXUL� �����

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 

 

 

6(59,&,8/�
�,܇�)$5&,2081&
6(&5(7$5,$78/�
&216,/,8/8,�'(�
�),܉0,1,675$'$

�

��$,܉&)5,'
$8',7�
38%/,&�
,17(51�

�$,܉&)5,'
5(6856(�
�,܇��)80$1

6$/$5,=$5(�

�$,܉&)5,'
�,)܉),$�3=,/$1$

081&,,��
352*5$0(�'(�
�)'�,܇�)83$5&2

)250$5(�
352)(6,21$/Ă�
�)'�,)܉25(�$

081&Ă�

�$,܉&)5,'
&225'21$5($�
352,(&7(/25�&8�

�)5$܉1$1,(
1(5$0%856$%,/Ă�

',1�)21'85,�
�,܇�)1)8523)

0$1$*(0(178/�
%$=(/25�'(�'$7(�

�$,܉&)5,'
$'0,1,675$5($�

%8*(78/8,�
$6,*85Ă5,/25�
�-$20܇�1758)3

�$,܉&)5,'
&225'21$5($�

�)/$21,܉$�1,)/)܉)5
�,܇�,85'25&6��$)85)

�,,܉$/)5
�)/$21,܉51$)17,

�$,܉&)5,'
&217(1&,26��
�$,܉$/6,*)/

�,܇�,,&�081,)܉),3
0(72'2/2*,(�

6(&5(7$5�*(1(5$/�

�)17,')܇)35

�),܉0,1,675$'$�)'�/8,/,216&

�)17,')܇)7�35)1,%$&

6(59,&,8/�
�,܇�/21752&
5(&83(5$5(�

'(%,7(�

HG 696/2022 pentru modificarea Statutului ANOFM aprobat prin HG 1610/2006, precum și pentru reorganizarea activității de audit public intern de la nivelul ANOFM și de la nivelul AJOFM Page 2 of 2HG 69
6/2

02
2 A

NOFM




